
 

   Provincia di Latina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 
 

Oggetto: Lavori urgenti di sostituzione di parte degli avvolgibili del piano terra del Liceo Scientifico “L. B. 

Alberti” di Minturno - CIG: ZD039E5736. 

Presa d’atto dell’affidamento di ulteriori lavorazioni e impegno somme. 

 

 

Premesso che:  

- a seguito di consultazione di tre Operatori Economici, specializzati nel settore, con 

Determinazione Dirigenziale n. 132 del 16/02/2023 venivano affidati alla ditta A.M. INFISSI 

di Alessandro Marchetti, con sede in Via Monfalcone – 04010 Borgo Montello (LT), P. I.V.A. 

02295980599, i lavori urgenti di sostituzione di parte degli avvolgibili del piano terra del 

Liceo Scientifico “L. B. Alberti” di Minturno; 

Considerato che:  

- in fase di esecuzione dei suddetti lavori si è constatato che ulteriori avvolgibili necessitavano 

di intervento di messa in sicurezza e per altri si è riscontrata, invece, la necessità, di 

provvedere alla sostituzione;  

- l’Impresa A.M. INFISSI di Alessandro Marchetti, con sede in Via Monfalcone – 04010 Borgo 

Montello (LT), P. I.V.A. 02295980599, si è resa immediatamente disponibile alla esecuzione, 

in corso d’opera, delle ulteriori lavorazioni, consistenti in: 

 smontaggio avvolgibili con relativi supporti e accessori per il funzionamento; 

 adeguamento e montaggio supporti e accessori per installazione nuovi componenti per 

avvolgibili; 

 kit rullo zincato con puleggia, calotta e cuscinetto; 

 kit rullo avvolgibile monoblocco con cinta, placca, e guida cinta; 

 kit rullo avvolgitore; 

 smontaggio e trasporto a discarica nella propria sede avvolgibili esistenti; 

 n. 13 avvolgibili da cm. 190 x 155; 

 n. 2 avvolgibili da cm. 120 x 155;  

 

Registro generale n. 483 

del 30/05/2023 



 

 

 

 smaltimento di materiale di risulta; 

            per un corrispettivo pari ad €. 10.650,00 oltre I.V.A. al 22 % per un totale di €. 12.993,00; 

Dato atto che: 
- in base alle esigenze accertate le ulteriori lavorazioni hanno comportato un aumento dei costi non 

eccedente il 50 % dell’affidamento originario; 

- per motivi di sicurezza si è scelto di evitare l’insorgere di ulteriori interferenze derivanti dalla 

simultanea presenza di diverse imprese all’interno dell’istituto; 

- sono state utilizzate le medesime aree di cantiere ed i relativi apprestamenti; 

Rilevata la necessità di prendere atto dell’affidamento urgente delle ulteriori lavorazioni a beneficio 

dell’impresa A.M. INFISSI di Alessandro Marchetti, con sede in Via Monfalcone – 04010 Borgo Montello 

(LT), P. I.V.A. 02295980599, al prezzo di netto di €. 10.650,00 oltre I.V.A. al 22 % per un totale di €. 

12.993,00; 

Visto il preventivo, per  le ulteriori lavorazioni, presentato dalla ditta A.M. INFISSI di Alessandro Marchetti, 

con sede in Via Monfalcone – 04010 Borgo Montello (LT), P. I.V.A. 02295980599, ed acquisito con prot. n. 

22265/2023 per un importo di €. 10.650,00 oltre I.V.A. al 22 % per un totale di €. 12.993,00; 

Dato atto che: 

- l’intervento in oggetto è finanziato con fondi di bilancio provinciale; 

- il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture e contratti di 

concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione previste nel PTPCT corrente; 

- il R.d.P. dichiara sotto la propria responsabilità, di non essere a conoscenza al momento di 

situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi (di qualsiasi natura, anche non 

patrimoniali) personali, del coniuge, di conviventi, di parenti entro il secondo grado, di affini 

entro il secondo grado, oppure interessi di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 

grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di 

cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 

comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente dirigente, fermo restando 

l’obbligo di astensione qualora ne venga a conoscenza in un momento successivo o in ogni altro 

caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 
Rilevata la necessità di formalizzare l’affidamento delle ulteriori lavorazioni descritte in narrativa, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., a beneficio della ditta A.M. INFISSI di Alessandro 

Marchetti, con sede in Via Monfalcone – 04010 Borgo Montello (LT), P. I.V.A. 02295980599, per un importo 

di €. 10.650,00 oltre I.V.A. al 22 % per un totale di €. 12.993,00; 

Si attesta, inoltre:   

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- che si è osservato l’ordine cronologico nella trattazione della pratica; 

- che si è adottata la rotazione del personale RR.TT con i seguenti atti di riorganizzazione dei servizi interni 

giuste Determinazioni dirigenziali n. 950 del 20/10/2020, n. 328 del 21/02/2017, n. 161 del 27/03/2015 e 

che persiste una carenza di organico nel Settore come certificato con la nota prot. 47640/2019; 

- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai sensi del 

D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

trasparente; 

Visto il Regolamento provinciale di contabilità e le relative modifiche adottate con Deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 26 del 10 giugno 2011; 



 

 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Provinciale;  

- il regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento provinciale di contabilità;  

- il regolamento provinciale sui controlli interni;  

- il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. ed il Decreto correttivo D. Lgs 56 del 19/04/2017; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il preventivo di spesa e affidare le ulteriori lavorazioni meglio descritte in 

narrativa alla ditta A.M. INFISSI di Alessandro Marchetti, con sede in Via Monfalcone – 

04010 Borgo Montello (LT), P. I.V.A. 02295980599, impresa iscritta all’albo del portale 

telematico della Provincia di Latina, per la somma complessiva di €. 10.650,00 oltre I.V.A. al 

22 % per un totale di €. 12.993,00; 

2) di impegnare a favore della ditta A.M. INFISSI di Alessandro Marchetti, con sede in Via 

Monfalcone – 04010 Borgo Montello (LT), P. I.V.A. 02295980599, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma di €. 

12.993,00 IVA compresa in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 

segue: 

Capitolo  Imp. ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

  2023 

Euro 

2024 

Euro 

2025 

Euro 
Es. Succ. Euro 

1600  12.993,00    

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4) di dare atto che le ulteriori lavorazioni sono state regolarmente eseguite; 

5) di attestare: 

- che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- la veridicità delle informazioni del presente atto; 

- che gli atti richiamati sono depositati presso il Settore; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- che si è adottata la rotazione del personale RR.TT con i seguenti atti di riorganizzazione dei servizi 

interni giuste Determinazioni dirigenziali n. 950 del 20/10/2020, n. 328 del 21/02/2017, n. 161 del 

27/03/2015 e che persiste una carenza di organico nel Settore come certificato con la nota prot. 

47640/2019; 

6) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE;  

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 



 

 

 

parte del responsabile del servizio;  

8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

9) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

10) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 

33/2013;  
11) di trasmettere il presente atto al Servizio URP per la pubblicazione all’Albo pretorio on line dell’Ente; 

12)  di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 come 

modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente; 

13) che il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture e 

contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione previste nel PTPCT corrente; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

     Geom. Pasquale Taucci  

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2023 1600   12.993,00 ZD039E5736  

 Lavori urgenti di sostituzione di parte degli avvolgibili del piano terra del Liceo Scientifico “L. B. Alberti” di 

Minturno - CIG: ZD039E5736. 

Presa d’atto dell’affidamento di ulteriori lavorazioni e impegno somme. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Massimo Monacelli 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


